
COMUNE DI SELEGAS
Provincia di Cagliari

COPIA

Registro Generale n. 273

Determinazioni Area Tecnica

N. 114 DEL 22-07-2014

Ufficio: TECNICO

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI MEDICO COMPETENTE PER LA
SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D. LGS. N. 81/2008- CIG.
Z8A10504D8

                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento del Sindaco, prot. n. 41 del 08.01.2014, con Il quale è stata nominata
Responsabile del Servizio Tecnico la dipendente  Lusso Valentina, per l’espletamento di
funzioni e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L.;
Richiamato
· il Decreto Legislativo n. 81 del 09/04/2008 recante le “Norme generali per la tutela
della salute
e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e le successive modificazioni ed integrazioni
· l’art. 18 del D. Lgs 81/2008 “Obblighi del datore di lavoro e del dirigente” che al
comma 1,
lettera a) prevede che spetta al datore di lavoro la nomina del medico competente.
· l'articolo 41, ai sensi del quale l'effettuazione della sorveglianza sanitaria è
effettuata dal
medico competente, dovendosi ricomprendere in questa, tra l'altro, la visita medica
periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di
idoneità alla mansione
specifica;
Rilevato che:
- l’incarico di medico competente, stipulato con il dott. Demontis Salvatore, è scaduto
nel maggio dello scorso anno;
- le azioni e gli adempimenti da espletare dalla figura del medico competente per la
sorveglianza sanitaria richiedono specifiche competenze e preparazione
professionale adeguata alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e che tra il
personale dipendente di questo ente non vi sono figure disponibili in termini di tempo
e di mezzi, in grado di assicurare i risultati attesi;
- al fine di ottemperare a quanto sopra, si rende quindi indispensabile provvedere ad
avviare il



procedimento ex art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 per il conferimento di un
incarico individuale ad un soggetto esterno esperto, in possesso di comprovata e
particolare specializzazione nonché di specifica esperienza per le prestazioni da
prodursi, di natura temporanea;
Preso atto che il presente affidamento non è soggetto agli obblighi di previsione
nell’apposito
programma da approvare con delibera di Consiglio Comunale, poiché è inerente a
specifiche competenze istituzionali attribuite al Comune dal vigente ordinamento
giuridico e segnatamente dalle disposizioni in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito del quale l’Ente è obbligato a provvedere in
qualità di datore di lavoro in coerenza con le esigenze di funzionalità del Comune ed
in adempimento alle disposizioni di legge;
Viste le note acquisite al protocollo dell’Ente in data 22/07/2014 al prot. n. 2679,
depositata in atti, con la quale il dott. Demontis Salvatore, Specialista in medicina del
Lavoro, con sede in Cagliari  in Via Mons. Parragues n. 7, dichiara la propria
disponibilità allo svolgimento delle attività previste dall’art. 25 del D.Lgs n. 81/2008 e
s.m.i, per la somma omnia complessiva di € 7.500,00 per un triennio;

VISTO il D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2004,
n. 191, recante: "Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica";

VISTO l'articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163
(Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE), in particolare comma 11, che testualmente recita “Per servizi o
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento” ;

VISTO il vigente regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori, l’acquisizione di beni e
servizi in economia approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 21/11/2012;

VISTI, altresì,
l’art. 29 lett. d dello Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità
la L.R. 07.08.2007 n. 5;
il D.P.R. n. 207/2010;
il D.lgs 267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse del presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale.
2. Di affidare al dott. Demontis Salvatore, in qualità di Specialista in Medicina del
Lavoro, con sede in  Cagliari, Via Mons. Parragues n. 7,  l’incarico di Medico
competente - per la durata di un triennio  a decorrere dalla sottoscrizione della
relativa convenzione –  che viene allegata alla presente determinazione per farne
parte integrante e sostanziale - per l’attuazione degli adempimenti di cui all’art. 25 del
D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i e che di seguito si riportano:

Determinazioni Area Tecnica n.114 del 22-07-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2



a) Aggiornamento e custodia, sotto la propria responsabilità, di una cartella sanitaria
e di
rischio per ogni lavoratore sottoposto a visita sanitaria;
b) Effettuazione della sorveglianza sanitaria con l’adozione dei protocolli sanitari
definiti in
funzione dei rischi specifici, con richiesta eventualmente accertamenti diagnostici o
consulenze specialistiche in occasione delle visite mediche preventive o periodiche;
c) Attività di consulenza con partecipazione alle riunioni previste dalla Direzione
aziendale per
la gestione della sicurezza e dell’igiene del lavoro;
d) Visita degli ambienti di lavoro almeno una volta all’anno o a cadenza diversa
stabilita in base
alla valutazione dei rischi redatta congiuntamente al Responsabile del servizio di
prevenzione
e protezione dai rischi;
e) Collaborazione con il datore di lavoro all’attività di formazione ed informazione nei
confronti dei lavoratori e alla organizzazione del servizio di primo soccorso;
f) Comunicazione delle informazioni ai lavoratori sul significato della sorveglianza
sanitaria
informando ciascuno dei risultati e a richiesta rilascia copia della documentazione
sanitaria;
g) Comunicazione per iscritto dei risultati anonimi collettivi allo scopo di verificare la
validità del
programma di sorveglianza sanitaria effettuato;
per un compenso di € 7.500,00 comprensivo di ritenuta d’acconto del 20% ed ogni
altro onere fiscale e
previdenziale, ove dovuto al fine di ottimizzare e ridurre i tempi le visite mediche
saranno effettuate presso la struttura dell’Ente con l’ausilio di strumentazione
portatile;
3. Di dare atto che il presente affidamento non è soggetto agli obblighi di previsione
nell’apposito programma da approvare con delibera di Consiglio Comunale, poiché è
inerente a specifiche competenze istituzionali attribuite al Comune dal vigente
ordinamento giuridico e segnatamente dalle disposizioni in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito del quale l’Ente è obbligato a
provvedere in qualità di datore di lavoro in coerenza con le esigenze di funzionalità
del Comune ed in adempimento alle disposizioni di legge;
4. Di approvare l’allegata bozza di disciplinare (All. 1) contenente le norme e le
condizioni per l’affidamento dell’incarico di Medico competente dando atto che
l’affidamento dell’incarico suddetto sarà formalizzato con la sottoscrizione della
relativa convenzione e sarà efficace dalla data di pubblicazione della stessa sul sito
istituzionale del Comune
5. Di imputare l’impegno di spesa pari a € 7.500,00 al  cap. 693  “Prestazioni
professionali esterne” così suddivise:
€  2.500 sul bilancio 2014;
€  5.000,00 sul bilancio pluriennale 2015-2016 esercizio finanziario 2014
6. Di liquidare entro 60 gg. dal termine del contratto con successivo atto la suddetta
somma al Dott. Demontis Salvatore, dietro presentazione di fattura/parcella
unitamente ad una relazione da parte del prestatore relativa all’attività svolta,
riscontrata dal Responsabile del Servizio tecnico.
7. Di trasmettere copia della presente determinazione al professionista incaricato.

Determinazioni Area Tecnica n.114 del 22-07-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento
F.to LUSSO VALENTINA

Il Responsabile del Servizio
F.to  LUSSO VALENTINA

Determinazioni Area Tecnica n.114 del 22-07-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4



PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 23-07-2014 Il Responsabile del servizio
F.to  LUSSO VALENTINA

PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 23-07-2014 Il Responsabile del servizio
F.to Rag. SIRIGU GIUSEPPE

Attestazione della copertura  Finanziaria della Spesa espresso ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs.

18 Agosto 2000 n. 267;

Lì, 23-07-2014 Il Responsabile del servizio
F.to Rag. SIRIGU GIUSEPPE

Parere  in ordine alla Regolarita’ Contabile

VISTO si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1 D.Lgs 18 agosto 2000

n.267.

Attestazione della copertura Finanziaria della Spesa espresso ai sensi dell’Art. 151 del

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Selegas li 23-07-2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to SIRIGU GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data

04-08-2014  per quindici giorni

Determinazioni Area Tecnica n.114 del 22-07-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 5



Il Funzionario Incaricato

F.to  ANEDDA DANTE

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Selegas, lì IL Funzionario Incaricato
 ANEDDA DANTE

Determinazioni Area Tecnica n.114 del 22-07-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 6


